
 - 1 - 

前回の例会 

2015 年 4 月 17 日(金)第 1658 回 

卓 話「 かんたんモノづくり 」 

卓話者 藤永 誉 会員 

今週の歌「 日も風も星も 」 

「 堺北ＲＣの歌 」 

「 荒城の月 」 

お客様の紹介 

出席報告 会長の時間 

委員会報告・幹事報告・ＳＡＡ報告 

 

 

 

 

 

会長の時間 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

     

 

 

 

 

 

 

  

事務所  〒590-0024 堺市堺区向陵中町 2丁 5-10 杉本ビル 5-B・Tel:(072)255-1200 番 

例会日 毎週金曜日 午後 0時 30 分  

例会場 PANTARON   Tel:(072)228-3988 番  （魚太郎直通電話） 

 URL     :  http://www.sakai-kita.jp/ 

E-mail  ： snrc＠jasmine.ocn.ne.jp 

ガバナー(第 2640 地区)  辻 秀和（ツジ ヒデカズ） 

ガバナー事務所  URL   ： http://www.rid2640g.org/tsuji/ 

         E-mail ： tsuji2014-d2640@ivy.ocn.ne.jp 

会長：山ノ内修一  幹事：塩見 守 広報委員長：坂田兼則  編集者：藤永 誉 

 

2015 年 4 月 24 日 第 1658 号 

 

四つのテスト 言行はこれに照らしてから 1.真実かどうか 2.みんなに公平か 3.好意と友情を深めるか 4.みんなのためになるかどうか 

本日の例会 

 

時間 

 

  2015 年 4 月 24 日(金)第 1659 回 

卓 話「 テーブル会議 」 

議 題 地区状況について 

今週の歌「 奉仕の理想 」 

「 故郷（ふるさと） 」 

お客様の紹介 

出席報告 会長の時間 

委員会報告・幹事報告・ＳＡＡ報告 

 

 2015 年 5 月 8 日(金)第 1660 回 

卓 話 「 未定 」 

卓話者 山崎 市郎 会員 

 

次回の例会 

 

時間 

 

 
 

2014－15 年度 国際ロータリーのテーマ 
「ロータリーに輝きを」 

Light Up Rotary 
国際ロータリー会長 ゲイリーC.K.ホァン（台湾・台北 RC） 

＜４月１７日(金)の出席報告＞ 

会 員 数           32 名 

出席会員           23 名 

欠席会員             9 名 

ビジター            1 名 

ゲスト           0 名      

3 月 13 日(金)の出席率   84.37％ 

 

今週の歌 

「 故郷（ふるさと） 」 

兎追いし  かの山 

小鮒(こぶな)釣りし かの川 

夢はいまも めぐりて 

忘れがたき ふるさと 

http://www.sakai-kita.jp/
http://www.rid2640g.org/tsuji/


  - 2 -  

卓  話 
 

 

 

「かんたんモノづくり」 

会員 藤永 誉 

 

中村様、ようこそお越しくださいました。 

また、昨日は、ありがとうございました。 

会員の皆様、日頃は大変お世話になりこの場をお借りして、お礼申し上げます。 

ありがとうございます。 

 

さて、今回のテーマは「かんたんモノづくり」に 

させていただきました。下山商工株式会社では 

生産設備機械の部品、主に金属の加工をしております。 

製造機械の進歩をご覧いただきたいと思います。 

 

モノづくりの際に図面を書くのですが、昔は手書きで行っておりました。現在ではＣＡ

Ｄというソフトを使用して図面を書きます。 

建設業界の方もＣＡＤを使われますが 

建築用とは、少し違います。 

 

こちらが３Ｄ（3次元）ＣＡＤと申します。 

２Ｄ（2次元）では、モノを正面、上面、側面で 

表しますが、３Ｄでは立体で形状をデータ化していきます。 

円柱を書く場合は・・、立方体を書く場合は・・・ 

のようにします。 

昨日予め書いておいた携帯電話のデータで説明します。 

 

モノをつくる前に干渉の確認ができます。 

また、加工機にデータを送ればそのまま加工してくれます。 

 

先週の畑中会員の卓話で「レーザ加工機、３Ｄプリンタ・・」のお話がありましたが、

お話だけだと伝わりにくいと思いますので今日は、実際に機械が動いているところをご

覧いただきます。 

（畑中会員とＳＫＹＰＥで通信） 

まずは、３Ｄプリンタですが、溶けた樹脂を積層させて形状を作ります。 

また、レーザ加工機は、レーザ光線で切ったり削ったりします。 

サンプルを回覧させていただきます。 

 

このような加工機は、近未来にとても発達すると思います。 

現状は、みんな何ができるか模索中です。 

 

さきほどのデータを３Ｄプリンタで製作が出来上がりましたので畑中会員カメラに向

かって投げてください。（会場に届く） 

短いですが、これで終わります。 

ありがとうございます。 

 

 



 - 3 - 

会長の時間 

委 員 会 報 告 

 

 

「中村さんようこそ！」 

会長 山ノ内修一 

中村さん（ブエンクムＲＣ）ようこそお越し下さいました。 

タイへ寄せていただいた際は、大変お世話になりありがとうございました。もうず

いぶん以前のことのように思いますがまだ２ヶ月ちょっとしか経っていないんですね。

不思議な感じがします。 

 昨夜は、嶽盛国際奉仕委員長のお世話で「幹」さんで中村さんの歓迎会を開催しま

した。楽しく食事をしたあと二次会へも行き、遅くまで真剣なロータリー談義で大い

に盛り上がりました。そのあと３次会へ行かれた方もおられましたが、私は二次会ま

で・・・。 

 今日、中村さんはこのあとここを１時半に出られてロータリーの関係で茨木県へ向か

われます。短い時間ではありますが、ゆっくりくつろいでいただけたらと思います。 

 中村さんにはおそらく次年度もお世話になることと思いますが、どうぞ今後ともよろ

しくお願い申し上げます。 

 タイへ戻られましたら、ノンケイムＲＣのプーンサップ会長とベンジャマス幹事さん

に山ノ内が非常に懐かしがっていたとよろしくお伝え下さい。 

 中村さんの無事のご旅行と今後のご活躍・ご健勝と、ロータリアンとしての私たちの

友情が今後も長く続きますよう心よりお祈り申し上げて、会長の時間とさせていただき

ます。 

 

 

  

社会奉仕委員会 

「春の交通安全運動のお知らせ」 

社会奉仕委員長 中田 学 

会員の皆様には日頃より社会奉仕委員会の活動にご協力頂き、有難うございます。 

さて、下記の通り、恒例の春の交通安全運動が行われます。会員の皆様は万障繰り合わ

せの上、ご参加頂きます様お願いします。 

 

記 

日  時：平成27年5月11日（月）7：40～8：30 

場  所：堺市役所市民広場前 

※ジャンパー・帽子 着用お願い致します。 

※雨天の場合は中止とさせて頂きます。 

7：00時点で雨天の場合や気象警報発表時は中止         以上 

 

広報委員会 

「ロータリーの友４月号のご紹介」 

広報委員 藤永 誉 

横組み記事 

・心は共に 東日本大震災  Ｐ19-22  

2011年3月11日。あの日から4年になりますが、復興はまだ途上。具体的な支援と寄り



 - 4 - 

添う心は続いています。  

・見守り育てる P28-30  

子どもたちに手を差し伸べているクラブはたくさんあります。また、その内容は多岐

にわたります。今月号では、子どもたちに自ら考え自ら活動させることによって、そ

の成長を手助けしているクラブの活動をご紹介します。 

縦組み記事 

・わがまち･････そしてロータリー P9-12  

おおらかに異文化を受け入れ 「チャンプルー」にする風土 「わがまち」を通じてロ

ータリーと地域のかかわりを紹介します。今回は沖縄県那覇市です。 

 

 

新世代委員会 

「第33回RYLA研修セミナー開催のご案内」 

地区青少年ライラ委員長 澤井久和 

新世代副委員長 藤永 誉 

平素は、当地区ロータリー活動に格別のご尽力を賜りまして厚くお礼申し上げます。 

さて、RI第2640地区 第33回ライラセミナー開催のご案内を申し上げます。 

ロータリアンの皆様のご推薦による 12 歳から 30 歳までの研修生およびロータリアン、

またロータリー家族の皆様にも、是非とも万障お繰り合わせの上ご参加くださいますよ

うお願い申し上げます。                                                

 

記 

日 時 2015年5月30日（土）～31日（日）1泊2日 

場 所  恵光院 和歌山県伊都郡高野町高野山497  

     TEL:0736-56-2514 

      詳細はFAXでお送りさせて頂きましたご案内資料を御高覧のほど、 

よろしくお願いします。 

 

※参加申込書 2015年 5月8 日（金）までに堺北RC事務局までご提出くだ

さいますようお願い申し上げます。 

 

 

北輪会 

「第85 回 北輪会 ゴルフコンペのご案内」 

世話人 藤永 誉 

 

このたび『第８５回北輪会ゴルフコンペ』を下記の様に企画開催させて頂く運

びとなりました。 

ご多忙の祈りと存じますが、万障お繰り合わせの上是非ご参加賜りたくご案内

申し上げます。 

 

記 

日  時  平成27 年5 月23 日（土） 

場  所   天野山カントリークラブ（堺市南区別所1549－46） 

℡：072－284－1919 

集  合  午前9 時45 分 



 - 5 - 

Ｓ Ａ Ａ 報 告 

 

幹 事 報 告 

スタート  午前10 時20 分（7 組予定） 

会  費   6000 円（賞品及び会食代金） 

競技方法  18ホールストロ－クプレイ 

賞     優勝・準優勝・3 位・5 位・7 位・10 位・15 位・ＢＢ 

ﾍﾞｽﾄｸﾞﾛｽ賞・ﾆﾔﾋﾟﾝ賞・ﾄﾞﾗｺﾝ賞 

世 話 人   中田学・藤永誉 

＊エントリーの都合上締切日までに事務局（ＦＡＸ・Ｅメール）まで

ご回答願います。例会にてお返事頂いても結構です。 

締  切   平成27 年5 月8 日（金） 

 

 

 

 

中村淳様（ブンクムＲＣ）堺北ＲＣの皆様、本年ご支援頂きまして有難うございます。

次年度お越しの際に支援金としてご利用下さい。  

新井茂文会員 ロータリー財団委員会へ濵口会員より💲３，０００－日本円３５４，０

００円寄付金を頂きました。感謝申し上げます。 

山ノ内修一会員 木畑さん、ご子息の当選おめでとうございます。ますますのご活躍を

お祈りします。 

山ノ内修一会員 藤永さん、卓話楽しみにしています。 

山ノ内修一会員 中村さん、ようこそお越し下さいました。大歓迎です。 

城岡陽志会員 中村さん！ようこそ。タイでは有難うございました。木畑さん、ご子息

当選おめでとう。 

嶽盛和三会員 中村淳様ご来会有難うございます。タイ浄水器贈呈プロジェクトでは大

変お世話になりました。今後共宜しくお願い申し上げます。 

徳田 稔会員 中村様良く来て頂き有難うござい 

ます。昨日は大変失礼いたしまし 

た。 

中田 学会員 中村様ようこそ堺北ＲＣへ。２月タイでは大変お世話になりました。 

坂田兼則会員 先日は、次期役員・理事の皆様、有難うございました。 

澤井久和会員 第３３回ライラセミナー御参加・ 

御協力宜しくお願いいたします。 

小西幹夫会員 中村様ようこそ。２月には大変お 

世話になりました。 

畑中一辰会員 木畑さん、民主党苦戦の中当選おめでとうございます。藤永さん本日の

卓話新しい手法でがんばって下さい。 

 計 ４０,０００円+1,000バーツ 

 

 

 

 

(１)配布物  ・週報 

     

(２)他クラブ例会変更のご案内 

 ・堺泉ヶ丘ロータリークラブ  5月26日(火) → 5月30日(土)～31日（日） 

  「ＲＹＬＡセミナー」  於：高野山 恵光院 



 - 6 - 

・堺東南ロータリークラブ 

 5月21日(木）→ 5月24日(日)ＡＭ９時～「植栽奉仕活動」 

   於： 北野田駅前 ロータリー花壇 

            

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

卓話中の一コマ 
ブンクムＲＣとバナー交換  



 - 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 8 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


